1

企画総務グループ打合せ（平成 28 年度 第 4 回）議事録

 日 時：平成 29 年 2 月 7 日（火）  15：00-17：00

 場 所：ＪＧＳ会館 3F 小会議室

 出席者：峯岸，吉田，石川，真田，川原井，永尾，青木(事務局)

 欠席者：渡邉，濱本

１．前回議事録の確認

 ・平成 28 年度第 3 回企画総務グループ幹事会議事録（11/24） 【別紙－ 1】

 ・平成 28 年度第 3 回運営委員会議事録（12/5） 【別紙－ 2】

→内容確認された。

２．最近のスケジュール

・平成 28 年度第 4 回運営委員会：平成 29 年 2 月 24 日（金）14：00-17：00

・平成 28 年度第 2 回評議員会：平成 28 年 3 月 6 日（月）

 特別講演会： 「近年の洪水災害のメカニズムと減災に向けた先端研究の動向」

講師 山田 正 氏（中央大学理工学部 都市環境学科 教授）

・平成 29 年度関東支部通常総会：平成 29 年 4 月 28 日（金）

 特別講演会：「海洋鉱物資源開発に関する我が国の政策と産官学での取り組み」

講師 山路 法宏 氏（（独）石油天然ガス・金属鉱物資源機構）

→内容確認された。

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

 （1）平成 28 年度「地盤工学貢献賞」候補ご推薦のお願い→推薦なし 【別紙－ 3】

 →内容確認された。

（2）名誉会員推挙候補者の推薦依頼→推薦なし

→内容確認された。

【別紙－ 4】

 （3）平成 28 年度第 2 回評議員会

→H29 年度の評議員会後の特別講演会は予算確保のため、会費を徴収すること

が承認された（会員¥1,000、非会員¥2,000）。

 また、手話通訳者配置については、当日のレイアウトを配信し、通訳者の配

置を確認の上、講師の山田先生に承諾を得ることが確認された（事務局青木

様が対応）。

【別紙－ 5】

 （4）支部総会（4月）会告案・総会後の特別講演会

→過年度の時間テーブルを踏まえ、原案通りに 16:00～開始することが承認さ

れた。

【別紙－ 6】

 （5）平成 28 年度支部「事業計画案（まえぶん、本文）・正味財産増減予算案」

提出について

 →石川副幹事長が、まえぶんを作成することが承認された（2 月 10 日まで）。

H29 年度計画案については、内容確認し承認された。その他については、

運営委員会を踏まえ、提出することが承認された。

【別紙－ 7】

2

 （7）「永年継続特別会員表彰」・「永年にわたる正会員への感謝状」について

→内容確認された。

【別紙－ 8】

 （8）H29 年度企画総務 G 予算と実施体制

  →収入面について、国際講演会¥30,000、講演会¥100,000 を計上することが

承認された。

  →実施体制について、後任幹事 2 名について承認された（埼玉大学：斉藤先

生、西松建設：林様）。副幹事長の後任ついては、峯岸幹事長から候補者

を推薦することが承認された。

【別紙－ 9】

 （9）GeoKanto2017

  →リーダ：北詰先生

   学術部会長：森鼻様

   総務部会長：清木先生

が実行メンバーであることが確認された。

  →予算確保のため、参加費を徴収することが望ましいとの意見あり。

  →予算確保のため、しおりに企業広告を載せ、費用を確保すことが望ましい

との意見あり。

  →申し込み時のアブストラクトについては、実際の内容を反映していない可

能性があり、そのまま使用するのは問題があるのではとの意見あり。

【別紙－10】

 （10）地盤工学会関東支部 支部長公募のご案内 ＊締切日を延長いたしました

（2/6 締切）→1 件応募有

  →東京電機大学の安田先生が候補者であることが確認された。

 （11）メール審議

   ・平成 28 年度「地盤工学貢献賞」候補ご推薦のお願い→推薦なし

  →内容確認された。

（12）H 28 年度予算執行状況について（1 月末現在）

→内容確認された。

【別紙－11】

４．開催結果、進捗状況の報告

（1）栃木県グループ 地盤を学ぶ「第 11 回地盤工学会関東支部栃木県グループ講演会

     -栃木の地質と地震災害 震災を防ぐ取り組み-」11/24 参加者数：82 名【開催済】

（2）会員サービスグループ「第 11 回ソイルストラクチャーコンテスト つくって，揺らそう

   2！～液状化対策工～」11/26 参加者数：48 名【開催済】

（3）出前講座：大田区開催の住宅フェアー講演会 11/27 参加者数：30 名【開催済】

（4）茨城県グループ「電力中央研究所(我孫子地区) 見学会」12/2 【開催済】

（5）協賛行事「第 8 回メタンハイドレート総合シンポジウム(CSMH-8)」12/7-8

参加者数：272 名【開催済】

（6）共催行事：埼玉県グループ「平成 28 年度 技術講演会」1/24【開催済】

（7）栃木県グループ勉強会「杭基礎・地盤改良工事の適切な設計・施工を確保するために」2/1

参加者数：55 名【開催済】

→内容確認された。

3

５．その他

（1）退会届

  なし

（2）次回打合せ： 平成 29 年 月  日（ ）

   参考：平成 28 年第 1 回企画総務 G 平成 28 年 6 月 2 日

      平成 28 年第 1 回運営委員会 平成 28 年 6 月 9 日

→次回打合せ日時について、次回運営委員会時期を踏まえて、調整することが確認された。